«Consequentia est illatio consequentis ex antecedente ut 'Homo currit; ergo animal currit'. Antecedens voco propositionem antecedentem praecedentem notam rationis ut 'Homo currit'. Consequens vero voco illam quae sequitur ut 'Animal currit'. Et nota rationis voco ly ergo et ly igitur. Pro huius definitionis declaratione sit haec prima divisio. Consequentiarum alia bona, alia mala. Consequentia bona est illa cuius oppositum consequentis repugnat antecedenti ut 'Tu es homo; ergo tu es animal'. Haec duo repugnant: 'Tu es homo' et 'Tu non es animal', ideo consequentia illa fuit bona. Consequentia mala est illa cuius contradictorium consequentis stat cum antecedente ut 'Tu es homo' et 'Tu non sedes'; ideo consequentia illa non valuit. Secunda divisio est illa. Consequentiarum bonarum alia formalis, alia materialis. Consequentia bona et formalis est illa cuius contradictorium consequentis antecedenti formaliter repugnat ut 'Tu curris, ergo tu moveris'. Voco illa 'formaliter repugnare' qui non sunt imaginabilia stare simul absque contradictione ut 'Tu curris' et 'Tu non moveris'. Consequentia bona et materialis est illa cuius contradictorium consequentis antecedenti materialiter repugnat ut 'Deus non est; igitur nullus homo est'. Illa dicitur 'materialiter repugnare' quae non possunt stare simul, tamen sunt imaginabilia stare simul absque contradictione ut 'Deus non est' et 'Aliquis homo est', licet illa non possit simul stare propter impossibilitatem illius 'Deus non est'; tamen sunt imaginabilia stare simul absque aliqua contradictione quia quod Deus non sit et aliquis homo sit non videtur implicare contradictionis [sic]»⁷⁷⁶.

Il passo appena citato (in cui l'autore definisce la *consequentia* e ne fornisce, mediante la *divisio*, una classificazione in base alla validità logica), è, dal nostro punto di vista, il più significativo, in quanto nel resto del capitolo dedicato alle *consequentiae* tutto l'interesse del filosofo si concentra sulle regole e i modi dell'inferenza, con un'impostazione che risente chiaramente dell'eredità scolastica e medievale.

⁷⁷⁰ Vd. CONTI 1996, I n. 1; ID. 2006.

⁷⁷¹ Vd. PERREIAH 2002, XX-XXI.

⁷⁷² Vd. PERREIAH 1986, VII; ID. 2002, XIII: «Extant in more than eighty manuscripts and twenty-five editions, it was second only to Peter of Spain's *Summulae logicales* in circulation and influence». Una lista dei manoscritti e delle edizioni a stampa è reperibile *ibid.*, XXII-XXVIII (vd. anche, per una descrizione dei manoscritti utilizzati nell'edizione critica, *ibid.*, XXXIII-XXXV).